Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	15.11.2022
	с. Константиновка
	                         №  347-О

	Об итогах срезов по физике в 7-11 классах, по астрономии в 11 классе

На основании годового плана работы школы, с целью контроля состояния преподавания физики и астрономии, качественного выполнения государственных программ по предметам учебного плана в 7-11 классах проведены контрольные срезы знаний по физике и астрономии.
Результаты срезов отражены в справке по школе от 15.11.2022 г. № 14 «Об итогах срезов по физике в 7-11 классах, по астрономии в 11 классе» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителю физики Калининой Н.Д.:

1.1. Проанализировать работы учащихся, указать на характерные ошибки всех учащихся и наметить пути устранения пробелов в знаниях

                             до 18.11. 2022 г.

1.2. Учить работать со схемами, таблицами, делать выводы, анализировать и сопоставлять

в течение полугодия
1.3. Больше внимания уделять работе с учебниками (в теоретической части), с дополнительной литературой, развивать творчество и самостоятельность учащихся
постоянно
1.4. Особое внимание  уделять работе с обучающимися 7-8 классов
в течение полугодия
2. Руководителю ШМО учителей естественно-научного цикла Калининой Н.Д. на очередном заседании заслушать вопрос об итогах срезов по  физике и астрономии
3. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
Приложение 1

Справка № 14
об итогах срезов по физике в 7-11 классах, по астрономии в 11 классе
На основании годового плана работы школы, с целью контроля состояния преподавания физики и астрономии, качественного выполнения государственных программ по предметам учебного плана в 7-11 классах проведены контрольные срезы знаний по физике и астрономии. Для этой  цели в работу включены задания различных  уровней сложности. Выполнение заданий базового уровня сложности позволяет оценить уровень освоения наиболее значимых содержательных элементов стандарта по физике  и овладение наиболее важными видами деятельности. Содержание контрольного среза включало в себя задания по всем разделам программы курса физики с 7 по 11 класс и по астрономии в 11 классе.

Результаты срезов по физике:
	№
	Класс
	Всего в классе
	Выполняли работу
	5
	%
	4
	%
	3
	%
	2
	%
	С/б
	к/з
	%

	1
	7-А
	14
	13
	1
	8
	3
	23
	9
	69
	-
	-
	3,3
	4
	31

	2
	7-Б
	14
	12
	1
	9
	3
	25
	8
	66
	-
	-
	3,4
	4
	34

	3
	8
	16
	11
	1
	10
	3
	27
	7
	63
	-
	-
	3,4
	4
	37

	4
	9
	17
	17
	1
	7
	5
	29
	11
	64
	-
	-
	3,4
	6
	36

	5
	10
	12
	10
	1
	10
	5
	50
	4
	40
	-
	-
	3,7
	6
	60

	6
	11
	14
	10
	1
	10
	5
	50
	4
	40
	-
	-
	3,7
	6
	60

	Итого
	 87
	73
	6
	8
	24
	33
	43
	59
	-
	-
	3,5
	30
	41

Качество знаний 41% (в сравнении с предыдущим учебным годом качество знаний понизилось на 1%). Показатель начального уровня понизился на 2%. Анализ контрольного среза по физике показал, что обучающиеся на основном уровне имеют низкий процент качества знаний 31% - 36% Хорошие знания показали обучающиеся 10 и 11 класса, качество знаний  60 %. Обучающиеся, которые лучше подготовлены по математике, грамотно распределили время, более организованные, справились с работой более успешно.

Седьмые классы имеют слабые навыки решения задач, перевод единиц в систему СИ. Плохо усвоили формулы сил.

В 8 классе на электрических схемах неправильно подключают амперметр и вольтметр, Допускают ошибки при переводе в систему СИ.

9 класс не смогли правильно показать вектор ускорения при движении по окружности, допускали ошибки при решении задач на закон Ома.

Главные ошибки в 10 и 11 классах при решении задач.

Результаты срезов по астрономии:
	№
	Класс
	Всего в классе
	Выполняли работу
	5
	%
	4
	%
	3
	%
	2
	%
	Средний балл
	Качество знаний
	%

	1
	11
	14
	10
	-
	-
	5
	50
	5
	50
	-
	-
	3,5
	5
	50

В 11 классе по астрономии были неполные ответы, а также    допустили ошибки в определении эклиптики, в схеме солнечного и лунного затмения.

В ходе дальнейшей работы с классами при изучении физики, подготовке учащихся к письменным работам следует сделать акцент на отработку следующих моментов:
1. Продолжать систематическую работу по формированию навыков решения задач. Огромное значение для развития логики мышления имеют качественные задачи, развивающие навыки четкого, грамотного, логичного выражения хода своих мыслей, выстраивания цепочки рассуждений, опираясь на полученные теоретические знания.

2. Подробный анализ формул; установление всевозможных вариантов зависимостей физических величин, входящих в формулы, друг от друга;

3. Отработка навыков решения задач в общем виде; вычислительные навыки, перевод единиц измерения в СИ.